Gestão de reclamações 2009 – Clientes Directos

Em 2009 foram apresentadas 7 885 reclamações, tendo-se verificado uma redução 6%
relativamente a 2008 (8 392 reclamações).

À semelhança do ano anterior, destacam-se as categorias relacionadas com abasteci-
mento, que representa 43,5% do total, facturação (21,3%) e serviços (17,9%).

Do total das reclamações analisadas em back office, 83,9% foram resolvidas no prazo
(15 dias), 72,9% foram consideradas deferidas e 27,1% foram indeferidas.

A diminuição das reclamações ficou a dever-se ao facto de, no ano anterior, se ter re-
gistado um elevado número devido à implementação da factura mensal.

Relativamente às reclamações escritas, a capacidade de resposta no prazo (15 dias) foi
de 84,2%, ligeiramente abaixo ao valor obtido em 2008 (84,8%). Os processos resol-
vidos fora do prazo representaram 15,8%, estando essencialmente relacionados com
facturação, reposição de pavimento/fachada, execução de obras e pressão.

Nos questionários lançados para apurar a satisfação dos clientes após resolução da
reclamação apresentada, 67,6% manifestou-se satisfeito com a resposta da empresa, o
que representa uma melhoria em relação ao ano anterior.

2007 2008 2009

Total de Reclamações Recebidas

Abastecimento 3143 44,4% 3481 41,5% 3429 43,5%

Atendimento 56 0,8% 63 0,8% 39 0,5%

Incumprimento de Prazos 618 8,7% 780 9,3% 951 12,1%

Serviços 1583 22,3% 1553 18,5% 1409 17,9%

Facturação (ACs externas) 1277 18,0% 1414 16,8% 1683 21,3%

Danos 13 0,2% 15 0,2% 24 0,3%

Diversas 394 5,6% 1086 12,9% 350 4,4%

Total 7084 100% 8392 100% 7885 100%

Para além das reclamações, em 2009, foram registadas 7 055 queixas por interrupções
no abastecimento, menos 1427 que no ano anterior, facto que tem relação com a redu-
ção das obras de renovação da rede de distribuição.

De salientar, todavia, que a EPAL mantém, para os clientes directos de Lisboa, a prática
de efectuar avisos atempados das faltas de água quando de suspensões programadas.
Nestas situações, a empresa recorre ao contacto telefónico com os clientes muito
sensíveis, com 48 h de antecedência (hospitais, hotéis, Assembleia da República, entre
outros), e à colocação de avisos porta-a-porta para a generalidade dos clientes, com 24h